

30 stycznia 2018 r., Puławy

Beskidzkie Towarzystwo Turystyczne
"Przełom Wisłoka"
Puławy 16, 38-480 Rymanów

Pan Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa

Zwracamy się z prośbą o wsparcie starań samorządowców, przedsiębiorców, turystów i mieszkańców o remont lokalnej drogi powiatowej, ze środków dostępnych w ramach różnych programów wsparcia bądź o udzielenie starostwom powiatowym w Sanoku i Krośnie wsparcia finansowego - z rezerwy budżetu państwa na 2018 rok, będącej w dyspozycji Prezesa Rady Ministrów - na remont dwóch odcinków drogi powiatowej nr 2113R Pastwiska - Puławy, zarządzanej odpowiednio przez:

Zarząd Powiatu Sanockiego - odcinek ok. 1 400 m w miejscowości Pastwiska (gm. Zarszyn) oraz Zarząd Powiatu Krośnieńskiego - odcinek ok. 2 100 m w miejscowości Rudawka Rymanowska (gm. Rymanów).

Remont będzie polegał na wykonaniu "nakładki asfaltowej" na istniejącą nawierzchnię drogi. Pierwotna nawierzchnia na wskazanych odcinkach (całkowita długość połączenia drogowego to 13 km) jest niemal całkowicie zniszczona. Wykonanie remontu umożliwi korzystanie - w horyzoncie kilku lat - z jedynej drogi dojazdowej do Rudawki Rymanowskiej, Wisłoczka i Puław a jednocześnie lokalnego zagłębia turystycznego. Przewidywany koszt remontu to około 1 miliona złotych.

Z kolei kompleksowe rozwiązanie kwestii infrastruktury drogowej w tym terenie będzie możliwe w trzeciej dekadzie XXI w. i jest niezbędne do realizacji (skonstruowanego oddolnie) wieloletniego planu rozwoju gospodarczego peryferyjnego obszaru około 1 500 km² przy granicy ze Słowacją pod nazwą Zagłębie Ambitnej Turystyki.

Uzasadnienie

Szanowny Panie Premierze,

Uzasadnieniem naszej prośby o sfinansowanie dwóch odcinków drogi powiatowej (w granicach powiatu sanockiego w miejscowości Pastwiska - o długości 1 400 m oraz w granicach powiatu krośnieńskiego w miejscowości Rudawka Rymanowska - o długości 2 100 m) niech będzie znaczenie przejezdności i jakości nawierzchni dla wielu ważnych - nie tylko w skali lokalnej ale i regionalnej - inicjatyw miejscowych mieszkańców, organizacji i podmiotów gospodarczych.

Nie chodzi bowiem jedynie o zapewnienie przejezdności i przyzwoitej, dającej się choćby porównać do sąsiednich dróg gminnych, jakości drogi z punktu widzenia dojazdu mieszkańców do ich domów oraz pracowników i kontrahentów do miejsc pracy i dostaw, tak jak i nie najważniejsze - naszym zdaniem - jest to, że w związku z inicjatywami lokalnego środowiska z drogi tej korzysta rocznie około 100 tysięcy turystów, gości i pielgrzymów.

Najważniejszym uzasadnieniem naszej prośby jest właśnie aktywność i plany rozwojowe tego środowiska, w obliczu których starania o drogę z Pastwisk do Puław i Wisłoczka mają być nie tyle wyrazem pewnego roszczenia o przyzwoitą drogę dojazdową ale **droga ta ma być**